. -

Ofício n°. 582/05- Ci rcular

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA
Rua Arlindo Geis, 255- Centro - CEP 95650-000- Igrejinha- RS
Fone/Fax: (51) 3545-1644- e-mail: camaraigrejinha@tca.com.br

Igrejinha, 13 de dezembro de 2005.

Excelentíssimo Senhor:

Na qualidade de Presidente desta Casa Legislativa, venho
cumprimentar Vossa Senhoria muito cordialmente, ensejo em que comunico que
os Veneadores desta Câmara aprovaram por unanimidade de votos, em Reunião
Ordinária recentemente realizada, MOÇÃO DE APOIO de autoria dos
Vereadores Jorgia Marisa Seibel, Luis Carlos Trombetta e Aclídio Gregório
Giacobbo, manifestando apoio à inclusão das creches no Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da
Educação- FUNDEB estabelecido pela PEC 415/2005.

Os Vereadores autores manifestaram inconformidade com a
exclusão ela educéição infantil de zero a três anos do FUNDEB, pois o
compromi·.:.;so é pela valorização do direito à educação, desde a primeira infância,
tendo ern vista que é neste período que a criança aprende mais, devendo,
portanto, ter garantido o seu direito à educação. Frisaram que a presente moção
tem o intuito de se sornar aos movimentos sociais que representam as crianças,
as mulh8res e a educação, buscando igualmente a defesa do direito das crianças
à educação infanti l.

Na certeza de vossa melhor consideração ao pleito,
subscrevo-me enviando votos de elevada estima e apreço.

Veread

Excelentíssimo Senhor

Senador Delcidio Amaral Gomez

Líder da Bancada do PT

ro:;o,.·· ?~ .. ..._~ .. ':'" ...... """'"' , h: o··· c, . . ·- ···- ···.--~ ;:, n U:J!iUU~ , ·

f CPMi " CORRf.'lt~ -· .